
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N.48 del Reg. Data 30-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2019

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di novembre alle
ore 20:30, nella sala delle adunanze del Comune di Cingoli.

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che é stata
partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

VITTORI MICHELE P Barontini Sabina P
Giannobi Gilberto P Filonzi Stefano P
Gigli Pamela P Francioni Sabrina P
Coppari Martina P Pacetti Francesco P
Nardi Cristiana P Tittarelli Anna Maria P
Giovagnetti Luca P Rosetti Lucia P
Saltamartini Filippo A Marchegiani Maria Catia P
Paciarotti Paola P Consalvi Raffaele P
Vignati Monaldo P

======================================================================
Assegnati n. 17                                     Presenti n.   16
In carica n. 17                                     Assenti  n.    1

Assume la presidenza il sig. VITTORI MICHELE nella sua qualità di
Sindaco.

  Assiste il Segretario Generale, Dr. SABBATINI STELLA.

  Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

  Il Presidente nomina scrutatori i signori:

Gigli Pamela
Rosetti Lucia
Marchegiani Maria Catia

  La seduta é Pubblica.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 30-11-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il Consiglio Comunale viene convocato con modalità di video chiamata tramite
collegamento garantito dalla Ditta Asmel attraverso la piattaforma Gotomeeting
secondo le modalità stabilite dal Decreto del Sindaco n. 18 del 26/11/2020 avente ad
oggetto: "Disposizioni organizzative per lo svolgimento delle sedute del Consiglio
Comunale in videoconferenza a causa dell'emergenza Coronavirus Covid-19 in
attuazione del D. L. n. 18 del 17 marzo 2020 ad oggetto "Misure di potenziamento
del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19" nonchè ai sensi
dell'Art. 1, co. 1, del D.P.C.M. del
18/10/2020.
"

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente
locale di approvare entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato
con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e
partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118;

Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio
consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema
previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive
modificazioni;

Richiamato l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti
ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le
modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui
all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente
strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua
forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da
quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il
titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con
riferimento all'esercizio 2017, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla
sperimentazione;

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato",
Allegato 4/4 al D. Lgs n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio
consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto  la situazione finanziaria e
patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 30-11-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società
controllate e partecipate;

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere
consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del
“gruppo amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti
che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le
transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è
predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività.

Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato:
 sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti chea)
perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono
rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura
contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento perb)
programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo
comprensivo di enti e società;
ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di unc)
gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il
risultato economico;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 19/6/2020 avente ad
oggetto l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle
società partecipate inclusi  nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i
seguenti soggetti da consolidare rispetto all’ente capogruppo:
Cosmari srl
Acquambiente Marche srl
Centro Marche Acque srl
Asp Ambito 9

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26/6/2020 di
approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, che comprende altresì
lo stato patrimoniale, il conto economico e la relazione sulla gestione;

Tenuto conto che, a seguito della situazione emergenziale determinata dall’epidemia
Covid-19, con l’art. 110 del Decreto 34/2020, il termine previsto per l’approvazione del
bilancio consolidato 2019 è differito al 30 novembre 2020;

Considerati i bilanci dell’esercizio 2019 degli enti e delle società da assoggettare a
consolidamento, approvati dai rispettivi organi competenti;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 30/10/2020 con cui è
stato approvato  lo schema di bilancio consolidato 2019, corredato dalla relazione sulla
gestione, comprendente la nota integrativa;

Visti altresì la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio
2018, acquisita al prot. 18011 del 11/11/2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 30-11-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del TUEL e dell’art. 14 dello
Statuto comunale;

Visti i favorevoli pareri, resi sulla presente proposta di atto deliberativo, ai sensi dell’
art. 49, comma 1 del T.U.E.L., approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Udita la relazione introduttiva resa dal ragioniere Dott. Rino Bacelli e gli interventi dei
Consiglieri così come si riporta in allegato;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni;

Con voti favorevoli 11, contrari 1 (Consalvi ) e astenuti 4 (Pacetti, Tittarelli, Rosetti e
Marchegiani), resi nei modi di legge, dai 16 Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato1.
per l’esercizio 2019 del Comune di Cingoli  composto dai seguenti documenti:

Stato Patrimoniale Consolidato Attivo e Passivo (Allegato n. 1)

Conto Economico Consolidato (Allegato n. 2)

Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato n.
3);

Relazione del Revisore dei conti  (Allegato n. 4);

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto2.
economico:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 30-11-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

3.  di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2019 su “Amministrazione

Trasparente”, Sezione “Bilanci”.

Indi, stante l’urgenza, per distinta votazione, con voti favorevoli 11 e astenuti 5
(Consalvi, Pacetti, Rosetti, Tittarelli e Marchegiani), resi nei modi di legge, dai 16
Consiglieri presenti e votanti,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 30-11-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 04-12-20.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 04-12-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,04-12-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,04-12-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 30-11-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


